
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  144  DEL  01/08/2024

OGGETTO

APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA DI  CONVENZIONE  TRA UNIONE  DEI  COMUNI 
APPENNINO REGGIANO E PROVINCIA DI REGGIO EMILIA PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO POLIZIA LOCALE INTEGRATA



IL PRESIDENTE

CONSIDERATO:

– che  la  Polizia  Locale  e  la  Polizia  Locale  “Provinciale”  sono  forze  di  Polizia 
Amministrative come disciplinato dalla L.R. 4 dicembre 2023 n. 24 “disciplina della 
polizia amministrativa locale e promozione di un sistema integrato di sicurezza”, e 
che calare questo sistema nell’ambito territoriale dell’Unione Montana dei Comuni 
dell’Appenino Reggiano favorisce un’azione coordinata dei due organi di polizia;

– che  tutte  le  normative  nazionali  e  regionali  sono  improntate  ad  un  indirizzo  di 
“sicurezza integrata” al  fine di  meglio gestire l’attività sul territorio da parte delle 
polizie;

– che si ritiene il progetto in questione innovativo in quanto ad oggi non si conoscono 
esperienze, quantomeno nella Regione Emilia-Romagna, di integrazione delle due 
Polizie Locali;

– che  la  comunione  delle  conoscenze,  il  confronto  e  delle  risorse  tecniche 
garantiscono un’economia di scala ed un valore aggiunto all’esperienza poliziale; 

– che la  Provincia  di  Reggio Emilia  dispone di  un  Servizio  di  Polizia  Locale  con 
funzioni  nelle  materie  fondamentali  dell'Ente  ed  in  quelle  delegate  dalle  norme 
vigenti, operante sull'intero territorio provinciale con unico ufficio Comando dislocato 
a Reggio Emilia e che ha pertanto interesse per la possibilità di poter appoggiare il  
servizio anche su un ulteriore ufficio decentrato in zona montana, con l’obbiettivo di 
migliorare  l’operatività  e  la  sicurezza  degli  operatori  e  in  un'ottica  generale  di 
perseguimento  dell'efficienza  e  dell'economicità  dei  servizi  pubblici,  anche 
attraverso l'ottimizzazione delle risorse umane e strumentali derivante dalle sinergie 
tra enti diversi;

VISTO:

– Il decreto-legge 20 febbraio 2017 n. 14, rubricato “Disposizioni urgenti in materia di  
sicurezza delle città” (convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 
18 aprile 2017, n. 48);

– Le Linee guida per l’attuazione della sicurezza urbana adottate con accordo in sede 
di Conferenza Stato-Città e autonomie locali; 

– La Legge Regionale 4 dicembre 2023 n. 24 “disciplina della polizia amministrativa 
locale e promozione di un sistema integrato di sicurezza”; 

– L’art.  15  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  stabilisce  che  le  Amministrazioni 
Pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune;

– che è interesse delle Parti  collaborare al  presente accordo in quanto si  intende 
porre  in  essere  una  attività  coordinata  sul  territorio  dell’Unione  Montana  dei 
Comune dell’Appennino Reggiano.

VISTA la Deliberazione di Giunta dell'Unione dei Comuni dell'Appennino Reggiano n. 6 del 
17.01.2024, con la quale si approvava la Convezione in oggetto;

Decreto N. 144 del 01/08/2024
pag. 2/5



RITENUTO pertanto necessario procedere all'approvazione dello schema di “Convenzione 
tra  Unione  dei  Comuni  Appennino  Reggiano  e  Provincia  di  Reggio  Emilia  per  la 
realizzazione del progetto Polizia Locale Integrata”;

CONSIDERATO che il contributo finanziario annuale di €. 10.000,00, relativo alla parziale 
copertura dei costi di locazione e gestione, dovrà essere corrisposto all'Unione dei Comuni 
dell'Appennino Reggiano né Monti per l’immobile sito in Castelnovo né Monti via Dante 
Alighieri, 15;

DATO ATTO che la somma complessiva pari a €. 10.000,00 trova copertura alla Missione 
01, Programma 05 del Bilancio di Previsione 2024 -2026, sull'annualità 2024, Codice del 
Piano dei Conti Integrato 1030207001 ed al corrispondente capitolo 722 esigibilità anno 
2024;

DATO ATTO che alla sottoscrizione della Convenzione suddetta procederà il Dirigente del 
Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio   con  la  possibilità  di  introdurre 
modifiche che non ne alterino i contenuti sostanziali;

VISTO il parere favorevolmente espresso dal Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile, Patrimonio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

VISTO il parere favorevolmente espresso dal Dirigente del Servizio Bilancio, in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto;

D E C R E T A

– di  approvare ad ogni  effetto  di  legge ed al  fine di  definire  i  reciproci  obblighi  e 
impegni, per le motivazioni dettagliatamente descritte in premessa, lo  schema di 
“Convenzione  tra  Unione  dei  Comuni  Appennino  Reggiano  e  Provincia  di 
Reggio  Emilia  per  la  realizzazione  del  progetto  Polizia  Locale  Integrata”, 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

– di dare atto che o che la somma complessiva pari a €. 10.000,00 trova copertura 
alla  Missione  01,  Programma  05  del  Bilancio  di  Previsione  2024  -2026, 
sull'annualità  2024,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1030207001  ed  al 
corrispondente capitolo 722 esigibilità anno 2024;

– di disporre che:
✔ alla  sottoscrizione  della  Convenzione  suddetta  procederà  il  Dirigente  del 

Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio,  con  la  possibilità  di 
introdurre modifiche che non ne alterino i contenuti sostanziali;

✔ il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

Decreto N. 144 del 01/08/2024
pag. 3/5



ALLEGATI:
- schema di convenzione;
- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 144 del 01/08/2024
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 01/08/2024 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 144 del 01/08/2024
pag. 5/5


